

第5 公営企業の業務の状況

1 電 気 事 業

(1) 平成22年度上半期の業務の状況

平成22年度上半期の降雨の状況は、向道ダム地点で1,718mm、阿武川ダム地点で1,335mmなど、全県では平年比116.4%と恵まれ、販売電力量は目標に対して108.4%、電力料金収入は、目標に対して101.9%となりました。

この結果、上半期における事業収支は、事業収益が7億9,291万6千円、事業費用が6億7,467万7千円で当期純利益は1億1,823万9千円となりました。

第11表 販売電力量及び電力料金収入

		販 売 電 力 量						(単位 MWH)
区 分		4月	5月	6月	7月	8月	9月	計
目 標		17,307	21,782	20,636	21,261	15,172	14,754	110,912
実 績		27,595	25,844	22,708	25,586	10,336	8,117	120,186
達 成 率		159.4	118.6	110.0	120.3	68.1	55.0	108.4

		電 力 料 金 収 入						(単位 千円)
区 分		4月	5月	6月	7月	8月	9月	計
目 標		131,176	138,647	136,734	137,777	127,611	126,914	798,859
実 績		148,351	145,429	140,193	144,982	119,538	115,813	814,306
達 成 率		113.1	104.9	102.5	105.2	93.7	91.3	101.9

第12表 平成22年度上半期電気事業損益計算書

(平成22年4月1日から平成22年9月30日まで)					(単位 千円)		
科 目		金 額					
1	営 業 収 益						
(1)	電 力 収 益		775,530				
(2)	雑 収 益		15,803		791,333		
2	営 業 費 用						
(1)	水 力 発 電 費		531,646				
(2)	一 般 管 理 費		100,853		632,499		
3	財 務 収 益						158,834
(1)	受 取 利 息		1,446				
4	事 業 外 収 益						
(1)	雑 収 益		137		1,583		
5	財 務 費 用						
(1)	支 払 利 息		41,890				
6	事 業 外 損 失						
(1)	雑 損 失		288		42,178		△ 40,595
	経 常 利 益						118,239
	当 期 純 利 益						118,239

第13表 平成22年度上半期電気事業貸借対照表

(平成22年9月30日)		(単位 千円)	
借	方	貸	方
科 目	金 額	科 目	金 額
1 固 定 資 産	8,798,901	3 固 定 負 債	752,381
(1) 有 形 固 定 資 産	6,644,288	(1) 引 当 金	752,381
(2) 無 形 固 定 資 産	124,018	ア 退 職 給 与 引 当 金	66,600
(3) 投 資	2,030,595	イ 修 繕 準 備 引 当 金	685,781
2 流 動 資 産	3,047,099	4 流 動 負 債	28,999
(1) 現 金 預 金	2,915,403	(1) 未 払 金	25,040
(2) 未 収 金	131,671	(2) 未 払 費 用	1,534
(3) 前 払 金	25	(3) そ の 他 流 動 負 債	2,425
		負 債 合 計	781,380
		5 資 本 金	9,343,026
		(1) 自 己 資 本 金	7,262,089
		(2) 借 入 資 本 金	2,080,937
		6 剰 余 金	1,721,594
		(1) 資 本 剰 余 金	483,380
		(2) 利 益 剰 余 金	1,238,214
		ア 中 小 水 力 発 電 開 発 改 良 積 立 金	730,821
		イ 建 設 改 良 積 立 金	268,200
		ウ 当 期 未 処 分 利 益 剰 余	239,193
		資 本 合 計	11,064,620
資 産 合 計	11,846,000	負 債 ・ 資 本 合 計	11,846,000

(2) 平成21年度の決算の状況

平成21年度は、年度当初は少雨傾向が続いたものの、7月に平年を大きく上回る降雨があり、11月以降も降雨に恵まれたため、営業収益は前年度比2,783万1千円増の14億4,161万7千円となりました。

この結果、事業収支は、収入14億6,328万4千円、支出13億4,233万円となり、当年度純利益1億2,095万4千円となりました。

なお、前年度からの未処分利益剰余金を当年度において全額処分していることから、当年度純利益1億2,095万4千円がそのまま当年度の未処分利益剰余金となりました。

第14表 平成21年度電気事業損益計算書

(平成21年4月1日から平成22年3月31日まで)				(単位 千円)		
科 目				金 額		
1	営 業 収 益	料 益		1,405,274	1,441,617	
(1)	電 力 収 入	料 益		36,343		
2	営 業 費 用	電 費		1,035,563	1,247,048	194,569
(1)	水 力 発 電 費	電 費		211,485		
(2)	一 般 管 理 費	電 費				
3	財 務 収 入	利 益		5,695	6,102	
(1)	受 取 利 息	利 益				
4	事 業 外 収 入	利 益		407	95,282	△ 89,180
(1)	雑 収 入	利 益				
5	財 務 費 用	利 益		93,105	95,282	105,389
(1)	支 払 利 息	利 益				
6	事 業 外 損 失	利 益		2,177	15,565	15,565
(1)	雑 損 失	利 益				
7	特 別 利 益	利 益		15,565	15,565	120,954
(1)	特 別 利 益	利 益				
当 年 度 純 利 益						0
前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金						120,954
当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金						

第15表 平成21年度電気事業貸借対照表

(平成22年3月31日)				(単位 千円)	
借 方		貸 方			
科 目	金 額	科 目	金 額		
1 固 定 資 産	8,957,492	3 固 定 負 債	691,863		
(1) 有 形 固 定 資 産	6,799,828	(1) 引 当 金	691,863		
(2) 無 形 固 定 資 産	127,069	ア 退 職 給 与 引 当 金	48,169		
(3) 投 資 資 産	2,030,595	イ 修 繕 準 備 引 当 金	643,694		
2 流 動 資 産	3,176,283	4 流 動 負 債	377,508		
(1) 現 金 預 金	2,966,973	(1) 未 払 金	372,097		
(2) 未 収 金	209,310	(2) 未 払 費 用	2,157		
		(3) そ の 他 流 動 負 債	3,254		
		負 債 合 計	1,069,371		
		5 資 本 金	9,461,049		
		(1) 自 己 資 本 金	7,262,089		
		(2) 借 入 資 本 金	2,198,960		
		6 剰 余 金	1,603,355		
		(1) 資 本 剰 余 金	483,380		
		(2) 利 益 剰 余 金	1,119,975		
		資 本 合 計	11,064,404		
資 産 合 計	12,133,775	負 債 ・ 資 本 合 計	12,133,775		

2 工業用水道事業

(1) 平成22年度上半期の業務の状況

平成22年度上半期の工業用水の供給は、一部地域で自主節水が実施されたことを除いては、安定的に給水することができました。

上半期における事業収支は、事業収益が34億9,358万7千円、事業費用が27億5,081万8千円で当期純利益は7億4,276万9千円となりました。

第16表 平成22年度上半期工業用水道事業損益計算書

(平成22年4月1日から平成22年9月30日まで)				(単位 千円)		
科	目	金	額			
1	営業収益	3,334,000				
(1)	給水収益					
(2)	雑収益	158,809		3,492,809		
2	営業費用					
(1)	原水費	1,152,542				
(2)	配水費	1,079,859				
(3)	総係費	156,580		2,388,981		
3	営業外収益					1,103,828
(1)	受取利息	777				
4	営業外収益					
(1)	雑収益	1		778		
5	営業外費用					
(1)	支払利息	361,837		361,837		△ 361,059
経当	期純利					742,769
						742,769

第17表 平成22年度上半期工業用水道事業貸借対照表

(平成22年9月30日)				(単位 千円)	
借 方		貸 方			
科 目	金 額	科 目	金 額		
1 固 定 資 産	150,990,896	3 固 定 負 債	3,100,922		
(1) 有 形 固 定 資 産	140,462,264	(1) 長 期 借 入 金	1,134,971		
(2) 無 形 固 定 資 産	10,528,632	(2) 引 当 金	1,965,951		
2 流 動 資 産	7,166,434	ア 退 職 給 与 引 当 金	62,213		
(1) 現 金 預 金	6,492,652	イ 修 繕 準 備 引 当 金	1,903,738		
(2) 未 収 金	607,582	4 流 動 負 債	375,779		
(3) 貯 蔵 品	42,968	(1) 未 払 金	124,404		
(4) 前 払 金	25	(2) 未 払 費 用	246,059		
(5) そ の 他 流 動 資 産	23,207	(3) そ の 他 流 動 負 債	5,316		
		負 債 合 計	3,476,701		
		5 資 本 金	99,318,191		
		(1) 自 己 資 本 金	57,621,340		
		(2) 借 入 資 本 金	41,696,851		
		6 剰 余 金	55,362,438		
		(1) 資 本 剰 余 金	52,516,094		
		(2) 利 益 剰 余 金	2,846,344		
		ア 当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金	2,846,344		
		資 本 合 計	154,680,629		
資 産 合 計	158,157,330	負 債 ・ 資 本 合 計	158,157,330		

(2) 平成21年度の決算の状況

平成21年度は、厚東川第2期工業用水道事業及び厚狭川工業用水道事業の料金の引き下げなどにより、営業収益は前年度比5億9,290万3千円減の76億7,770万1千円となりました。

この結果、事業収支は、収入77億2,999万3千円、支出56億2,641万8千円となり、当年度純利益21億357万5千円となりました。

なお、前年度からの未処分利益剰余金を当年度において全額処分していることから、当年度純利益21億357万5千円がそのまま当年度の未処分利益剰余金となりました。

第18表 平成21年度工業用水道事業損益計算書

(平成21年4月1日から平成22年3月31日まで)				(単位 千円)		
科 目				金 額		
1	営 業 収 益					
(1)	給 水 収 益			7,359,598		
(2)	雑 収 益			318,103	7,677,701	
2	営 業 費 用					
(1)	原 水 費			2,135,812		
(2)	配 水 費			2,327,701		
(3)	総 係 費			322,839	4,786,352	
	営 業 利 益					2,891,349
3	営 業 外 収 益					
(1)	受 取 利 息			6,979		
(2)	雑 収 益			32,997		
4	事 業 外 収 益					
(1)	雑 収 益			8,899	48,875	
5	営 業 外 費 用					
(1)	支 払 利 息			810,811		
6	事 業 外 費 用					
(1)	雑 損 失			8,315	819,126	△ 770,251
	経 常 利 益					2,121,098
7	特 別 利 益					
(1)	特 別 利 益			3,417	3,417	
8	特 別 損 失					
(1)	特 別 損 失			20,940	20,940	△ 17,523
	当 年 度 純 利 益					2,103,575
	前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金					0
	当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金					2,103,575

第19表 平成21年度工業用水道事業貸借対照表

(平成22年3月31日)

(単位 千円)

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 固 定 資 産	151,669,640	3 固 定 負 債	2,925,770
(1) 有 形 固 定 資 産	141,036,055	(1) 長 期 借 入 金	1,134,971
(2) 無 形 固 定 資 産	10,633,585	(2) 引 当 金	1,790,799
2 流 動 資 産	7,724,827	ア 退 職 給 与 引 当 金	14,688
(1) 現 金 預 金	6,741,530	イ 修 繕 準 備 引 当 金	1,776,111
(2) 未 収 金	940,329	4 流 動 負 債	1,309,931
(3) 貯 蔵 品	42,968	(1) 未 払 金	1,279,125
		(2) 未 払 費 用	26,048
		(3) そ の 他 流 動 負 債	4,758
		負 債 合 計	4,235,701
		5 資 本 金	100,701,179
		(1) 自 己 資 本 金	57,621,340
		(2) 借 入 資 本 金	43,079,839
		6 剰 余 金	54,457,587
		(1) 資 本 剰 余 金	52,354,012
		(2) 利 益 剰 余 金	2,103,575
		資 本 合 計	155,158,766
資 産 合 計	159,394,467	負 債 ・ 資 本 合 計	159,394,467

3 総合医療センター事業

(1) 平成22年度上半期の業務の状況

当期の診療患者延べ数は、入院患者79,798人、外来患者113,141人となり、前年同期と比較すると、入院患者においては1,476人減少、外来患者においては1,698人増加しています。

また、医業収益は、前年同期と比較して、入院収益で3億6,105万5千円増加し、外来収益で6,816万1千円増加しています。

第20表 患者数・医業収益状況(上半期比較)

区 分	患 者 数		医 業 収 益	
	平 成 21 年 度	平 成 22 年 度	平 成 21 年 度	平 成 22 年 度
	人	人	千円	千円
入 院	81,274	79,798	3,807,375	4,168,430
外 来	111,443	113,141	1,033,533	1,101,694
計	192,717	192,939	4,840,908	5,270,124

第21表 平成22年度上半期総合医療センター事業損益計算書

(平成22年4月1日から平成22年9月30日まで)

(単位 千円)

科 目	金 額
1 医 業 収 益	5,401,761
(1) 入 院 収 益	4,168,430
(2) 外 来 収 益	1,101,694
(3) そ の 他 医 業 収 益	131,637
2 医 業 費 用	5,679,590
(1) 給 与 費	2,953,525
(2) 材 料 費	1,611,908
(3) 経 費	733,843
(4) 減 価 償 却 費	364,599
(5) 資 産 減 耗 費	5,500
(6) 研 究 研 修 費	10,215
医 業 損 失	277,829
3 医 業 外 収 益	700,817
(1) 受 取 利 息 配 当 金	374
(2) 他 会 計 負 担 金	658,543
(3) そ の 他 医 業 外 収 益	41,900
4 医 業 外 費 用	160,316
(1) 支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	36,522
(2) 雑 損 失	123,794
経 常 利 益	262,672
当 期 純 利 益	262,672

第22表 平成22年度上半期総合医療センター事業貸借対照表

(平成22年9月30日)										(単位 千円)	
科 目					金 額						
資 産 の 部											
1	固 定 資 産										
(1)	有 形 固 定 資 産						12,019,893				
(2)	無 形 固 定 資 産						3,664				
				合 計						12,023,557	
2	流 動 資 産										
(1)	現 金 預 金						1,530,821				
(2)	未 収 金						1,887,001				
(3)	貯 蔵 品						74,648				
(4)	そ の 他 流 動 資 産						127,226				
				合 計						3,619,696	
										<u>15,643,253</u>	
負 債 の 部											
3	固 定 負 債										
(1)	引 当 金										
ア	退 職 給 与 引 当 金						0			0	
				合 計							
4	流 動 負 債										
(1)	一 時 借 入 金						46,599				
(2)	未 払 金						1,049,472				
(3)	未 払 費 用						2,745				
(4)	そ の 他 流 動 負 債						38,708				
				合 計						1,137,524	
										<u>1,137,524</u>	
資 本 の 部											
5	資 本 金										
(1)	自 己 資 本 金						195,568				
(2)	借 入 資 本 金						4,650,042				
				合 計						4,845,610	
6	剰 余 金										
(1)	資 本 剰 余 金						15,331,800				
(2)	欠 損 金										
ア	当 年 度 未 処 理 欠 損										
	繰 越 欠 損 金						5,934,353				
	当 年 度 純 利 益						262,672				
	欠 損 金 合 計									5,671,681	
										<u>9,660,119</u>	
				合 計						<u>14,505,729</u>	
										<u>15,643,253</u>	

(2) 平成21年度の決算の状況

県立総合医療センターの運営に当たっては、本県における基幹病院として地域医療の確保、高度特殊医療の実施、医療水準の向上等の公共医療機関としての使命の達成と公営企業としての経済性の発揮との調和を図りながら、医療サービスの向上に努めてきました。

本年度の診療患者延べ数は、入院患者161,084人、外来患者221,792人となり、前年度に比べ、入院患者において2,123人減少し、外来患者において6,154人増加しました。

収益的収支においては、医業収益が101億9,994万9千円となり、前年度に比べ8億4,139万9千円（9.0%）の増加となりましたが、この要因は、主に入院患者が減少したものの入院診療単価が増加したことにより、入院収益が増加したことによるものです。これに医業外収益14億5,744万円と特別利益1,039万7千円を加えた総収益は、前年度に比べ8億4,454万5千円（7.8%）増の116億6,778万6千円となりました。

一方、費用においては、医業費用が112億8,072万円となり、前年度に比べ2億6,774万8千円（2.4%）の増加となりました。この要因は、主として、材料費及び経費の増加によるものです。これに医業外費用3億3,117万5千円を加えた総費用は、前年度に比べて2億6,819万2千円（2.4%）増の116億1,189万5千円となりました。

この結果、本年度は、収支差引5,589万1千円の純利益を計上することとなりました。

第23表 業務量

区 分	平成21年度	平成20年度	比 較	
			増 減	比 率
1 入院患者延べ数	161,084人	163,207人	△2,123人	98.7%
同上／日平均患者	441.3人	447.1人	△5.8人	98.7%
2 外来患者延べ数	221,792人	215,638人	6,154人	102.9%
同上／日平均患者	916.5人	887.4人	29.1人	103.3%
3 病 床 数	504床	504床	0床	100.0%
一 般 病 床	490床	490床	0床	100.0%
感 染 症 病 床	14床	14床	0床	100.0%

第24表 平成21年度総合医療センター事業損益計算書

（平成21年4月1日から平成22年3月31日まで）

（単位 千円）

科 目	金 額
1 医 業 収 益	10,199,949
(1) 入 院 収 益	7,829,295
(2) 外 来 収 益	2,113,801
(3) そ の 他 医 業 収 益	256,853
2 医 業 費 用	11,280,720
(1) 給 与 費	5,818,156
(2) 材 料 費	3,097,671
(3) 経 費	1,551,544
(4) 減 価 償 却 費	724,001
(5) 資 産 減 耗 費	57,210
(6) 研 究 研 修 費	32,138
医 業 損 失	1,080,771
3 医 業 外 収 益	1,457,440
(1) 他 会 計 負 担 金	1,315,259
(2) そ の 他 医 業 外 収 益	142,181
4 医 業 外 費 用	331,175
(1) 支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	86,260
(2) 雑 損 失	244,915
経 常 利 益	45,494
5 特 別 利 益	
(1) 過 年 度 損 益 修 正 益	10,397
当 年 度 純 利 益	55,891
前 年 度 繰 越 欠 損 金	5,990,244
当 年 度 未 処 理 欠 損 金	5,934,353

第25表 企業債及び一時借入金の状況

種 別	平成20年度末未償還額	平成21年度		平成21年度末未償還額
		発行額 又は借入額	償還額	
企 業 債	円 5,930,436,213	円 406,000,000	円 1,145,579,984	円 5,190,856,229
一 時 借 入 金	0	41,156,861	41,156,861	0

第26表 平成21年度総合医療センター事業貸借対照表

(平成22年3月31日)		(単位 千円)	
科 目	金 額		
資 産 の 部			
1 固 定 資 産			
(1) 有 形 固 定 資 産	12,353,403		
(2) 無 形 固 定 資 産	3,664		
固 定 資 産 合 計			12,357,067
2 流 動 資 産			
(1) 現 金 預 金	1,666,196		
(2) 未 収 金	1,884,201		
(3) 貯 蔵 品	63,915		
(4) 前 払 費 用	6,735		
流 動 資 産 合 計			3,621,047
負 債 の 部			
3 固 定 負 債			
(1) 引 当 金			
ア 退 職 給 与 引 当 金	0		
固 定 負 債 合 計			0
4 流 動 負 債			
(1) 未 払 金	1,377,816		
(2) 未 払 費 用	2,745		
(3) そ の 他 流 動 負 債	34,509		
流 動 負 債 合 計			1,415,070
資 本 の 部			
5 資 本 金			
(1) 自 己 資 本 金	195,568		
(2) 借 入 資 本 金	5,190,856		
資 本 金 合 計			5,386,424
6 剰 余 金			
(1) 資 本 剰 余 金	15,110,973		
(2) 欠 損			
ア 当 年 度 未 処 理 欠 損	5,990,244		
繰 越 欠 損 金 当 年 度 末 残 高	55,891		
当 年 度 純 利 益			
欠 損 金 合 計			5,934,353
資 本 金 合 計			9,176,620
資 本 金 合 計			14,563,044
資 本 金 合 計			15,978,114

4 こころの医療センター事業

(1) 平成22年度上半期の業務の状況

当期の診療患者延べ数は、入院患者30,717人、外来患者14,002人となり、前年同期と比べ、入院患者においては274人の減少、外来患者においては982人の増加となっています。

また、医業収益は、前年同期に比べ、入院収益で110万7千円減少し、外来収益で650万2千円増加しています。

第27表 患者数・医業収益状況(上半期比較)

区 分	患 者 数		医 業 収 益	
	平 成 21 年 度	平 成 22 年 度	平 成 21 年 度	平 成 22 年 度
	人	人	千円	千円
入 院	30,991	30,717	542,862	541,755
外 来	13,020	14,002	69,727	76,229
計	44,011	44,719	612,589	617,984

第28表 平成22年度上半期こころの医療センター事業損益計算書

(平成22年4月1日から平成22年9月30日まで)

(単位 千円)

科 目	金 額
1 医 業 収 益	623,638
(1) 入 院 収 益	541,755
(2) 外 来 収 益	76,229
(3) そ の 他 医 業 収 益	5,654
2 医 業 費 用	794,954
(1) 給 与 費	559,439
(2) 材 料 費	61,949
(3) 経 費	70,327
(4) 減 価 償 却 費	100,244
(5) 研 究 費	2,995
3 医 業 外 損 失	171,316
(1) 受 取 利 息 配 当 金	143,122
(2) 他 会 計 負 担 金	69
(3) 患 者 外 給 食 収 益	131,585
(4) そ の 他 医 業 外 収 益	55
4 医 業 外 費 用	11,413
(1) 繰 延 勘 定 償 却 費	40,580
(2) 支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	8,403
(3) 患 者 外 給 食 材 料 費	31,649
(4) 雑 損 失	31
経 常 損 失	497
当 期 純 損 失	68,774
	68,774

第29表 平成22年度上半期こころの医療センター事業貸借対照表

(平成22年9月30日)		(単位 千円)	
科 目	金 額		
資 産 の 部			
1 固 定 資 産			
(1) 有形固定資産	3,890,334		
固定資産合計		3,890,334	
2 流 動 資 産			
(1) 現金預金	752,611		
(2) 未収金	240,399		
(3) 貯蔵品	3,702		
(4) その他流動資産	7,161		
流動資産合計		1,003,873	
3 繰 延 勘 定			
(1) 控除対象外消費税額 及び地方消費税額	125,367		
繰延勘定合計		125,367	
資 産 合 計		<u>5,019,574</u>	
負 債 の 部			
4 固 定 負 債			
(1) 企業債	53,000		
(2) 引当金			
ア 退職給与引当金	12,478		
固定負債合計		65,478	
5 流 動 負 債			
(1) 未払金	69,395		
(2) その他流動負債	9,208		
流動負債合計		78,603	
負 債 合 計		144,081	
資 本 の 部			
6 資 本 金			
(1) 自己資本金	94,706		
(2) 借入資本金	4,415,050		
資本金合計		4,509,756	
7 剰 余 金			
(1) 資本剰余金	488,024		
(2) 欠損金			
ア 繰越欠損金年度末残	53,513		
当年度純損失	68,774		
欠損金合計		122,287	
剰余金合計		365,737	
資 本 合 計		4,875,493	
負 債 資 本 合 計		<u>5,019,574</u>	

(2) 平成21年度の決算の状況

県立こころの医療センターの運営に当たっては、県下唯一の県立精神科病院として、その機能と施設を活用し、高度な医療の推進並びに地域における精神保健活動及び看護学生等の教育研修の援助を基本方針として、県内精神科医療水準の向上を図る基幹的病院としての使命を果たすよう努めてきました。

本年度の診療患者延べ数は、入院患者61,695人、外来患者26,253人となり、前年度に比べ、入院患者において140人増加し、外来患者において2,540人増加しました。

収益的収支においては、医業収益が12億5,352万円8千円となり、前年度に比べ3,554万2千円（2.8%）の減少となりましたが、この要因は、外来患者の単価が減少したことによるものです。これに医業外収益と特別利益3億3,470万円を加えた総収益は、前年度に比べ1,791万6千円（1.1%）減の15億8,822万8千円となりました。

一方、費用においては、医業費用が15億6,173万7千円となり、前年度に比べ1,799万円（1.1%）の減少となりました。これに医業外費用9,330万2千円を加えた総費用は、前年度に比べて3,647万6千円（2.2%）減の16億5,503万9千円となりました。

この結果、本年度は、収支差引6,681万1千円の純損失を計上しました。

第30表 業務量

区 分	平成21年度	平成20年度	比 較	
			増 減	比 率
1 入院患者延べ数	61,695人	61,555人	140人	100.2%
同上／日平均患者	169.0人	168.6人	0.4人	100.2%
2 外来患者延べ数	26,253人	23,713人	2,540人	110.7%
同上／日平均患者	108.5人	97.6人	10.9人	111.2%
3 病 床 数	180床	180床	0床	100.0%

第31表 平成21年度こころの医療センター事業損益計算書

(平成21年4月1日から平成22年3月31日まで)

(単位 千円)

科 目				金 額
1	医 業 収 益			1,253,528
(1)	入 院 収 益			1,087,092
(2)	外 来 収 益			141,018
(3)	そ の 他 医 業 収 益			25,418
2	医 業 費 用			1,561,737
(1)	給 与 費			1,106,695
(2)	材 料 費			117,735
(3)	経 費			139,516
(4)	減 価 償 却 費			193,882
(5)	資 産 減 耗 費			167
(6)	研 究 研 修 費			3,742
	医 業 損 失			308,209
3	医 業 外 収 益			333,995
(1)	受 取 利 息 配 当 金			279
(2)	他 会 計 負 担 金			288,857
(3)	患 者 外 給 食 収 益			92
(4)	そ の 他 医 業 外 収 益			44,767
4	医 業 外 費 用			93,302
(1)	繰 延 勘 定 償 却			16,804
(2)	支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費			63,979
(3)	患 者 外 給 食 材 料 費			49
(4)	雑 損 失			12,470
	経 常 損 失			67,516
5	特 別 利 益			705
(1)	過 年 度 損 益 修 正 益			705
	当 年 度 純 損 失			66,811
	前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金			13,298
	当 年 度 未 処 理 欠 損 金			53,513

第32表 企業債及び一時借入金の状況

種 別	平成20年度末未償還額	平 成 21 年 度		平成21年度末未償還額
		発 行 額 又は借入額	償 還 額	
企 業 債	円 4,526,600,000	円 0	円 28,384,967	円 4,498,215,033
一 時 借 入 金	円 4,000,000	円 0	円 4,000,000	円 0

第33表 平成21年度こころの医療センター事業貸借対照表

(平成22年3月31日)		(単位 千円)	
科 目	金 額		
資 産 の 部			
1 固 定 資 産			
(1) 有形固定資産	3,990,749		
固定資産合計		3,990,749	
2 流 動 資 産			
(1) 現金預金	845,916		
(2) 未収金	222,997		
(3) 貯蔵品	3,769		
流動資産合計		1,072,682	
3 繰 延 勘 定			
(1) 控除対象外消費税額 及び地方消費税額	125,367		
繰延勘定合計		125,367	
資 産 合 計		<u>5,188,798</u>	
負 債 の 部			
4 固 定 負 債			
(1) 企業債	53,000		
(2) 引当金			
ア 退職給与引当金	12,478	12,478	
固定負債合計			65,478
5 流 動 負 債			
(1) 未払金	154,056		
(2) 未払費用	3,443		
(3) その他流動負債	7,012		
流動負債合計		164,511	
負 債 合 計		229,989	
資 本 の 部			
6 資 本 金			
(1) 自己資本金	94,706		
(2) 借入資本金	4,445,215		
資本金合計		4,539,921	
7 剰 余 金			
(1) 資本剰余金	472,401		
(2) 欠損金			
ア 当年度未処理欠損金			
繰越利益剰余金年度末残高	13,298		
当年度純損失	66,811		
欠損金合計		53,513	
剰余金合計		418,888	
資本合計		4,958,809	
負債資本合計		<u>5,188,798</u>	